Протокол
собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов

местных инициатив муниципальных образований Республики Дагестан
для получения субсидий на их реализацию

с.Ингердах , Ахвахского района. Республики Дагестан
(наименование населенного пункта муниципального образования)

Дата проведения собрания: «05» марта 2021 г.
Место проведения собрания: Администрация МР «Ахвахский район».
Муниципальный район «Ахвахский район»
Населенный пункт с.Ингердах.
Открытие собрания: 13 часов 10 минут.
Собрание закрыто: 14 часов 30 минут. Население 1340чел. Присутствовало 104 человек

Предложили избирать председателя собрания и секретаря.
Муртазаалиев Муртазаали Алиевич предложил избрать
председателем Максудова Рамазана Курбандибировича,

секретарем Газимагомедова Шарапудина Чанкалаевича.
Председатель и секретарь избраны присутствующими жителями «единогласно».

Ведет собрание:
Председатель Максудов Рамазан Курбандибирович.
Секретарь собрания Газимагомедов Шарапудин Чанкалаевич.
ПОВЕСТКА ДНЯ: 1. Принятие решения по вопросу подачи заявки в Минэкономраз
РД для участия в конкурсе по реализации проекта «Поддержка местных инициатив».

2. Выбор актуального проекта для участия в Проекте местных инициатив.

3. Выбор инициативной группы по реализации муниципального проекта. Других предложе]
дополнений не поступило. Вопросы повестки дня приняты - «единогласно»

Других предложений и дополнений не поступило.
Вопросы повестки дня приняты - «единогласно».

Ход проведения собрания:

По первому вопросу выступил глава села Муртазаалиев М.А. Постановлением Правительства
25 апреля 2016 года №110 «О реализации на территории Республики Дагестан проектов ме(
инициатив» предусмотрено, что администрации сел могут участвовать в конкурсе для полу1
субсидий в целях реализации местных инициатив, направленных на развитие обществ*
инфраструктуры поселения. Под общественной инфраструктурой понимаются обт
благоустройства, культуры, библиотечного обслуживания, жилищно-коммунального хозя!
водоснабжения, автомобильные дороги и сооружения на них, детские площадки, места захорон
объекты туризма, физической культуры и спорта, и места массового отдыха насе.
муниципальных образований, дошкольного образования и прочих объектов, обеспе1
содержания которых по закону отнесено к сельскому поселению. То есть практичесь
перечисленного на благоустройство любого объекта можно подать заявку. И инициатива дс
исходить от населения.

усливил _учас1ил в lipui раммс, отмстив, hiu инициатиал дилжиа ислодть ит
населения. Рассказал о процедурной доле софинансирования программы населения, о
процедуре сбора средств.
Разъяснил присутствующим порядок и сроки участия в программе.
Поступило предложение подать заявку для участия в конкурсе по реализации проекта
«Поддержка местных инициатив».
Голосовали : 104 «за», 0 «против», 0 «воздержался».
Постановили:
Принять участие в программе «Поддержка местных инициатив».
По второму вопросу: «Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ». Слушали
главу Администрации МО «сельсовет «Ингердахский» Муртазаалиева М.А.
Всего были получены заявки по 8 проектам.

1. Строительство пруда площадью до 800кв.м. в местности «Цаниб»
2. Благоустройство действующей кладбищ
3. Ремонт существующей водопроводной линии протяженности 1100 метр в

местности «Горзол»
4. Благоустройство общественной территории «Годекан»
5. Ремонт строительство внутри сельских дорог благоустройство общественной

территории села.
6. Ремонт ДОУ
7. Строительство парковки в местности «Пачикал»

Наиболее развернуто велась беседа по двум наиболее необходимым
направлениям.
Предлагаю голосовать за каждый проект отдельно:

По проекту №1 голосовали: «за» - 94 голосов; «против» - 0 голосов; «воздержались» - 10 голосов.
По проекту №2 голосовали: «за» - 85 голосов; «против» - 9 голосов; «воздержались» - 10 голосов.
По проекту №3 голосовали: «за» - 60 голосов; «против» -30 голосов; «воздержались» - 14 голосов.
По проекту №4 голосовали: «за» - 38 голосов; «против» - 52 голосов; «воздержались» - 14голосов.
По проекту №5 голосовали: «за» - 78 голосов; «против» - 22голосов; «воздержались» - 14 голосов
По проекту №6 голосовали: «за» - 52 голосов; «против» - 32голосов; «воздержались» - 20 голосов
По проекту №7 голосовали: «за» - 76 голосов; «против» - 22голосов; «воздержались» - 6 голосов

Решили: По итогам голосования выбран проект №1 «Строительство пруда как
парковая зона для детей» . Предварительная стоимость проекта около 2.300-
2.400 млн.рублей. Есть меценаты которые готовы софинансировать данный проект на
350 тыс.рублей, 50 тыс. рублей выделить администрация села.

Постановили: По результатам голосования выбран проект :
Строительство пруда площадью до 800кв.м. в местности «Цаниб»

По предложению жителей проект назван «Строительство пруда как парковая зона для
детей» и благоустройство территории вокруг пруда сажать деревьев, установить
скамейки как парковая зона отдыха для детей.
Выступил старейшин с. Ингердах Султанмагомедов Шамсудин Госейнович.
Одобрив результаты голосования добавил: конечно же нам хочется реализации всех
проектов одновременно, но первоочередным выбран строительство пруда как парковая
зона для отдыха детей.
Информация по выбранному населением проекту в рамках конкурса выступил,
Председатель сельского собрания депутатов «сельсовет «Ингердахский» Максудов
Рамазан Курбандибирович
Представил присутствующим предварительную стоимость проекта «Строительство
пруда как парковая зона для детей» 2 400 000 руб.

На собрании Муртазаалиева М.А. озвучил необходимый вклад мецената 350. ООО
рублей.
1. Муртазаалиев Муртазаали Алиевич выступил с предложением как меценат внести
350 ООО рублей в «Строительство пруда как парковая зона для детей»
2. В бюджете МО «сельсовет «Ингердахский » предусмотрены так же средства в размере
50.000 рублей
Голосовали 95 «за» 0«против», 9 «воздержался».
По третьему вопросу: «Выбор инициативной группы по реализации муниципального
проекта» выступил Муртазаалиева М.А Он предложил примерный состав инициативной
группы на основании предварительного опроса граждан.

1 . Максудов Р.К. -  Председатель депутатов сельского собрания депутатов МО
«сельсовет « Ингердахский»
2. Абдулхаликов З.А. - депутат районного собрания депутатов МО «сельсовет
«Ингердахский»
3. Адилгереев Г.М.- депутат районного обрания депутатов МО «сельсовет
Ингердахский»
4.Газимагомедов Ш.Ч. -  Зам.главы администрации МО «сельсовет Ингердахский»
5.Нустапаев Б. А -  депутат сельского собрания депутатов МО «сельсовет
«Ингердахский»

Голосовали 95 «за» 0 «против» 9 «воздержался».
Состав инициативной группы.

№
п.п.

ФИО Должность Контактная
информация

1 Максудов Рамазан
Курбандибирович

Председатель депутатов сельского
собрания депутатов МО «сельсовет «
Ингердахский»

89285841919
89894481919

2

Абдулхаликов
Завурбег
Аблулхаликович

Депутат районного собрания
депутатов МР « Ахвахский район 89385333358

3 Адилгереев
Г аджимурад
Магомелович

Депутат районного собрания
депутатов МР « Ахвахский район»

89884513937

4

Г азимагомедов
Шарапудин
Чанкалаевич

Зам.главы администрации МО
«сельсовет Ингердахский» 89289894007

5
Нустапаев Будун
Алибегови Депутат сельского собрания 89640188077

Максудов Р.К.

Газимагомедов Ш.Ч

Председатель
<

Секретарь собрания

Приложение к
протоколу собрания граждан

об участии в конкурсном отборе
проектов местных инициатив
муниципальных образований

Республики Дагестан для получения
субсидий на их реализацию

ФОРМ А

СПИСОК

граждан с. Ингердах МО «сельсовет «Ингердахский», присутствовавших
«05» 03 2021 г.
на собрании граждан об участии в конкурсном отборе проектов местных
инициатив муниципальных образований Республики Дагестан для получения
субсидий на их реализацию в 2021 г.

№ п/п Ф амилия, инициалы гражданина Подпись
гражданина

1 i 2\ 3 х 7
1. М уртазаалиев М уртазаали Алиевич
2. Газимагомедов Ш арапудин Чанкалаевич
3. Джалилов Султанмурад Абдулмажидович
4. Ибнухаджаров Рамазан Дибирович
5. Кураев М ахач Абдурахманович
6. М уртазаалиев Ибрагим Арсенович
7. М уртазаалиев Багадур М уртазаалиевич
8. М ажудинов Абдула М агомедкамилович
9. М ажудинов Лабазан М агомедкамилович
10. М ажудинов М агомед Абдулаевич
11. М ажудинов Асбег Ражабович
12. М аксудов Рамазан М алачилаевич
13. М аксудов Ахмед Малачилаевич
14. М аксудов Сайгид М алачилаевич -
15. Курбанов Рамазан Рашидханович
16. Курбанов М агомед Алиевич
17. Курбанов М аксудин Алиевич
18. Курбанов М авлидмагомед Алиевич
19. Курбанов Рашид Алиевич -------
20. Курбанов Зубайр Рашидханович

Jv_

21. Абдулазизов Курбанали Мухтарович
22. Абдулазизов Ш амил Курбаналиевич
23. Абдулазизов Ибрагим Сайгидгусейнович
24. Абдулазизов Ражаб Курбаналиевич
25. М ажудинов М исирбег М агомедкамилович
26. Абдулазизов М агомед Мисирбегович
27. Абдулазизов Ш амил М исирбегович
28. Дибирасулаев Дибирасула Джалалудинович
29. Казанбиев Гайдар Гусейнович
30.
31.

Нустапаев Будун Алибегович
Нустапаев Завурбег Саитбегович

32. Нустапаев Гаджибег Завурбегович
33. Нустапаев Алибег Завурбегович
34. Нустапаев НустапаЗавурбегович
35. Нустапаев М агомедЗавурбегович
36. Н устапаев КурбанЗавурбегович
37. Султанмагомедов Мурад Ш амсудинови
38. Султанмагомедов Сайгид Гимбатович
39. Султанмагомедов Алик Г имбатович
40.
41.

Сулейманов Абдула Дибирович
Зубайров Г асан Сираждинович

42. Зубайров М агомед Гасанович
43. Зубайров Ш амиль Гасанович
44. Абдулазизов Али Мухтарович
45. Амиров М агома М агомедович
46. Амиров Чупала М агомедович
47.
48.

Гаджиев Сайгидали Гаджиевич
Абдулазизов М агомед Абдулгапурович

49.
50.

Газиявдибиров М агомед Дибиргаджиевич
Хайбулаев Хайбула Абдулманапович

51 Хайбулаев Сайт Хайбулаевич
52. Джалилов М усабег М агомедкамилович
53, Айдимеров М агомед Багадургаджиевич
54. Ибнухажаров Дибир М агомедович
55.
56.

М уртазаалиев Махач М уртазаалиевич
М уртазаалиев Хизри М уртазаалиевич

57. М уртазаалиев Диргаджия М уртазаалиевич
58. М уртазаалиев СаитМ уртазаалиевич
59. Нурмагомедов Г асан Нурмагомедович
60. Ш апиев Абдулмуталип Сагидалиевич
61 Ахмеднабиев Г асан Ахмеднабиевич
62. Курбанов Ш амиль Гусейнович
63 Г амзатов Г асан М агомедович

Айдимеров Ражаб М агомедович
Айдимеров Ш амиль Ражабович
Зубайров Аслан Гусейнович
Амиров Асилдер Нурулаевич
Гаджиев Омар Абумуслимович
Гаджиев М агомед Асадулаевич
Гасанов Багавдин Гасанович

Алиев Ш ахбан М агомедович_________
Амиров Иманшапи М агомедович
Амирзаев Курбанали Тагирович______
Омаргаджиев Гажика М агомедович
Абдулазизов Сайгид Абдулгапурович
Абдулазизов Ахмед Абдулгапурович
Алиев Ш амхал Хайрудинович
Гаджиясулаев Ш амил Хайрудинович
Гаджиясулаев Нуцалхан Хайрудинович
Абдулхаликов Абуталиб М ирзабегович
Абдулхаликов Рамазан Абуталибович
Абдулхаликов Ш ахбан Абуталибович
Абдулхаликов М агомед Абуталибович
Курбанов М урад М агомедович__________
Абдулхаликов Завурбег Абдулхаликович
Ш амхалов М исирбег М агомедович______
Пахрудинов Гаджи Пахрудинович_______
Газиявдибиров Гаджи Салимович_______
Джалилов Джалил Турачович_________________
Джал и лов Турач Абдул мажидович___________
Султанмагомедов М ахмуд М агомедович______
Султанмагомедов М агомед Гимбатович______
Султанмагомедов М агомед Алиевич__________
Абдулазизов М агомедарип Сайгидгусейнович
Абдулазизов Рамазан М ухтарович_____
Г аджиев Рамазан М агомедсултанович_________
Хайбулаев Сайпула Хайбулаевич_____________
Салманов Салман Абдулпатахович____________
Салманов Дибирмагомед Салманович_________
Сиражудинов ГаджимураД Ахмедович________
Г асанов Г асан Лабазанович

Алиев М агомед Гамзатович

__________